

**Contratante** SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA  
**Contratado** EDSON BARBOSA GUEDES - ME  
**Objeto** AQUISIÇÃO DE PRODUTOS QUÍMICOS PARA LIMPEZA DE PISCINAS, PARA SEREM UTILIZADOS NA VILA OLÍMPICA RONALDO MARINHO E A EEM LYCEU PARAIBANO.  
**Valor** 140.272,00  
**Classificação Funcional-Programática** 22.101.12.122.5046.4216.0287.3390.30.112.00  
**Período da Vigência do Contrato** 10/7/2019 A 7/11/2019  
**Data da Assinatura** 10/7/2019  
**Gestor do Contrato** ANTONIO MEIRA LEAL - Mat.: 61.692-3  
**GABRIEL DOS SANTOS SOUZA GOMES** - SECRETÁRIO EXE. DE ADM. DE SUPRIMENTO E LOGÍSTICA

**Extrato de CONVÊNIO**

Nº do Cadastro 19-80535-7  
 Nº do Instrumento 0163/2019  
 Concedente SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA  
 Convenente CONSELHO ESCOLAR EEEF JOSELITA BRASILEIRO / IGARACY  
 Objeto CUSTEAR O TRANSPORTE DE ALUNOS DA REDE ESTADUAL DE ENSINO.  
 Valor 174.720,00  
 Classificação Funcional-Programática 22.101.12.361.5006.4871.0287.3350.39.113  
 Período da vigência do Instrumento 7/6/2019 A 31/12/2019  
 Data da assinatura 7/6/2019  
 Valor acumulado do Instrumento com o(s) aditivo(s) anterior(es) 174.720,00  
**GABRIEL DOS SANTOS SOUZA GOMES** - SEC EXEC DE ADM DE SUPRIMENTOS E LOGÍSTICA

## Companhia Paraibana de Gás - PBGÁS

### LICITAÇÕES

COMPANHIA PARAIBANA DE GÁS – PBGÁS

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2019**

**OBJETO:** REGISTRO DE PREÇOS para Contratação de empresa especializada para prestação de serviços relativos à locação de espaço físico e afins para realização de reuniões/eventos da PBGÁS, conforme as especificações do **Anexo 2 – Termo de Referência** do edital do **Pregão Eletrônico 002/2019**.  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 094/2018.**

**PROCESSO LICITATÓRIO:** PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2019

**VIGÊNCIA:** Validade de 12 (doze) meses a partir da publicação no DOE.

**REGISTRO CGE:** 19-00200-6

Razão Social: PLANO PRODUÇÕES, EVENTOS, TURISMO, EMPREENHIMENTO LTDA	CNPJ: 18.072.869/0001/07
Endereço: RUA DR. BENEDITO GUEDES	
Cidade: ARACAJÚ	UF: SE
E-mail: atendimento@planose.com.br / atendimentoplanose@gmail.com	CEP: 49.036-070
Representante legal: ROSIELE SOUZA SANTOS	Telefone: (79) 3027-8828 / 99804-2146
RG: 3.322-883-3 SSP/SE	CPF: 048.790.165-78

**INSTALAÇÕES**

ITEM	TIPO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT. ESTIMADA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Sala para evento - Capacidade para 40 pessoas	DIÁRIA	15	R\$ 490,00	R\$ 7.350,00
2	Sala para evento - Capacidade para 60 pessoas	DIÁRIA	15	R\$ 480,00	R\$ 7.200,00
3	Sala para evento - Capacidade para 80 pessoas	DIÁRIA	15	R\$ 495,00	R\$ 7.425,00
4	Sala para evento - Capacidade para 100 pessoas	DIÁRIA	10	R\$ 649,00	R\$ 6.490,00
5	Sala para evento - Capacidade para 200 pessoas	DIÁRIA	10	R\$ 999,99	R\$ 9.999,90
6	Sala para evento - Capacidade para 300 pessoas	DIÁRIA	05	R\$ 1.650,00	R\$ 8.250,00
7	Sala para evento - Capacidade para 500 pessoas	DIÁRIA	05	R\$ 2.990,00	R\$ 14.950,00

**EQUIPAMENTOS**

ITEM	TIPO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT. ESTIMADA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
8	Projektor Multimídia – mínimo de 3.500 ANSI lumens	DIÁRIA	30	R\$ 220,00	R\$ 6.600,00
9	Tela de Projeção com suporte tamanho 1,80m x 1,80m	DIÁRIA	05	R\$ 100,00	R\$ 500,00
10	Tela de Projeção com suporte tamanho 2,20m x 2,20m	DIÁRIA	05	R\$ 150,00	R\$ 750,00
11	Tela de Projeção com suporte tamanho 3,00m x 3,00m	DIÁRIA	05	R\$ 71,85	R\$ 359,25
12	Sistema de som, com capacidade para atender eventos com público de 40 pessoas, devendo estar incluso no preço o custo da mão-de-obra de um operador.	DIÁRIA	15	R\$ 99,99	R\$ 1.499,85
13	Sistema de som, com capacidade para atender eventos com público de 60 pessoas, devendo estar incluso no preço o custo da mão-de-obra de um operador.	DIÁRIA	15	R\$ 199,99	R\$ 2.999,85
14	Sistema de som, com capacidade para atender eventos com público de 80 pessoas, devendo estar incluso no preço o custo da mão-de-obra de um operador.	DIÁRIA	15	R\$ 199,99	R\$ 2.999,85
15	Sistema de som, com capacidade para atender eventos com público de 100 pessoas, devendo estar incluso no preço o custo da mão-de-obra de um operador.	DIÁRIA	10	R\$ 498,99	R\$ 4.989,90
16	Sistema de som, com capacidade para atender eventos com público de 200 pessoas, devendo estar incluso no preço o custo da mão-de-obra de um operador.	DIÁRIA	10	R\$ 1.000,00	R\$ 10.000,00
17	Sistema de som, com capacidade para atender eventos com público de 300 pessoas, devendo estar incluso no preço o custo da mão-de-obra de um operador.	DIÁRIA	5	R\$ 698,99	R\$ 3.494,95
18	Sistema de som, com capacidade para atender eventos com público de 500 pessoas, devendo estar incluso no preço o custo da mão-de-obra de um operador.	DIÁRIA	5	R\$ 999,99	R\$ 4.999,95
19	Computador, com configuração mínima Pentium Core 2 Duo;	DIÁRIA	5	R\$ 150,00	R\$ 750,00
20	Impressora com cartucho colorido	DIÁRIA	5	R\$ 320,00	R\$ 1.600,00

ITEM	TIPO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT. ESTIMADA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
21	Flipchart com papéis e pincéis	DIÁRIA	30	R\$ 100,00	R\$ 3.000,00

SERVIÇOS					
ITEM	TIPO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT. ESTIMADA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
25	Serviço de sala (água mineral (com gás e sem gás), café e descartáveis) – para 40 participantes	DIÁRIA	15	R\$ 99,99	R\$ 1.499,85
26	Serviço de sala (água mineral (com gás e sem gás), café e descartáveis) – para 60 participantes	DIÁRIA	15	R\$ 100,00	R\$ 1.500,00
27	Serviço de sala (água mineral (com gás e sem gás), café e descartáveis) – para 80 participantes	DIÁRIA	15	R\$ 120,00	R\$ 1.800,00
28	Serviço de sala (água mineral (com gás e sem gás), café e descartáveis) – para 100 participantes	DIÁRIA	10	R\$ 100,00	R\$ 1.000,00
29	Serviço de sala (água mineral (com gás e sem gás), café e descartáveis) – para 200 participantes	DIÁRIA	10	R\$ 100,00	R\$ 1.000,00
30	Serviço de sala (água mineral (com gás e sem gás), café e descartáveis) – para 300 participantes	DIÁRIA	05	R\$ 100,00	R\$ 500,00
31	Serviço de sala (água mineral (com gás e sem gás), café e descartáveis) – para 500 participantes	DIÁRIA	05	R\$ 399,00	R\$ 1.999,95

**TATIANA DA ROCAH DOMICIANO**  
 Diretora Presidente

COMPANHIA PARAIBANA DE GÁS – PBGÁS

**AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO**  
**LICITAÇÃO Nº 003/2019**  
**REGISTRO CGE Nº. 19-00370-7**

**Objeto:** Contratação dos serviços de projeto executivo, construção e montagem e demais serviços necessários para a execução de ramais e rede de distribuição de Gás Natural canalizado da PBGÁS para o segmento Residencial e Comercial na Região Metropolitana de João Pessoa/PB, em conformidade com as condições e exigências definidas no Memorial Descritivo.

A Companhia Paraibana de Gás, por intermédio da Comissão Permanente de Licitação, informa que **ACOLHE PARCIALMENTE** o recurso encaminhado pelo licitante VIPETRO CONSTRUÇÕES E MONTAGENS INDUSTRIAIS LTDA, tomando as seguintes ações:

**1 – Tornar NULAS** as publicações veiculadas no Diário Oficial do Estado e no jornal “A União”, do dia 02 de julho de 2019, que informaram a **DECISÃO DE ANULAÇÃO DA LICITAÇÃO Nº 003/2019**.

**2 – Abrir o prazo regular para, nos termos do Art. 62, §3º, da Lei 13.303/16, manifestação dos licitantes interessados, dando-lhes ciência da intenção de ANULAR a LICITAÇÃO Nº 003/2019 e todos os atos a ele pertinentes, nos termos do Relatório apresentado por essa CPL.**

João Pessoa, 12 de julho de 2019.

**SEVERINO AUGUSTO BARROS SOUSA**  
 Presidente interino da CPL

## Secretaria de Estado do Desenvolvimento Humano

### LICITAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO HUMANO

**AVISO DE LICITAÇÃO**  
**TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2019**  
**REGISTRO CGE Nº.: 19-00591-8**

A Secretaria de Estado do Desenvolvimento Humano - SEDH, torna público que fará realizar através da Comissão Permanente de Licitação, **às 09:00h do dia 31 de Julho de 2019, a TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2019**, do tipo Menor Preço, no regime de Execução Indireta de Empreitada por Preço Unitário, que tem como objeto a contratação de empresa para execução do serviço de **CONSTRUÇÃO DE UM CENTRO ESPECIALIZADO EM ASSISTÊNCIA SOCIAL – CREAS, NO MUNICÍPIO DE ALAGOINHA**. VALOR: R\$409.773,70 (quatrocentos e nove mil, setecentos e setenta e três reais e setenta centavos). Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 8.666/93. Os interessados poderão obter o Edital e seus anexos através do email: [cpl@sedh.pb.gov.br](mailto:cpl@sedh.pb.gov.br). Demais informações poderão ser obtidas na Comissão Permanente de Licitação, situada na Av. Presidente Epitácio Pessoa, 2501, 1º andar - Bairro dos Estados - João Pessoa - PB ou pelo Telefone: (083) 33133-4070 – CPL/SEDH.

João Pessoa - PB, 12 de Julho de 2019.

**ALESSANDRA NÓBREGA GUIMARÃES**  
 Presidente da CPL

### EXTRATO

SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO HUMANO

**Extrato de Aditivo de Contrato**  
**Nº do Cadastro** 18-02014-3  
**Nº do Contrato** 0269/2018  
**Contratante** SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO HUMANO  
**Contratado** ASSOCIAÇÃO DE ORIENTAÇÃO ÀS COOPERATIVAS DO NORDESTE - ASSOCENE  
**Valor Original do Contrato** 341.576,06